
        

 
Российская Федерация  

Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от  15.06.2021 № 633 

г. Малая Вишера 

 

 
Об утверждении муници-
пальной программы «Обеспе-
чение общественного порядка и 
противодействие преступности 
в Маловишерском муници-
пальном районе Новгородской 
области на 2021-2026 годы» 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  По-

рядком принятия решений о разработке муниципальных программ, муниципального района 

и Маловишерского городского поселения их формирования и реализации и проведения оцен-

ки эффективности утвержденным постановлением  Администрации муниципального рай-

она от 08.10.2020 №1027 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Обеспечение      общественного 

порядка и противодействие преступности в Маловишерском муниципальном районе Нов-

городской области на 2021-2026 годы»  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 

13.04.2017 № 385 «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

в Маловишерском муниципальном районе на 2017-2021 годы» 

3. Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2021. 
4.Опубликовать постановление в   бюллетене     «Возрождение». 

 

Глава администрации         Н.А. Маслов  

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальная программа 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Маловишерском муни-

ципальном районе Новгородской области на 2021-2026 годы» 
(в редакции от 21.10.2021 № 1015; 

от 10.04.2024 № 339 ). 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Ответственный исполнитель муниципаль-
ной программы 

Отдел по делам ГО и ЧС Администра-

ции  муниципального района. (далее-отдел). 

 

Соисполнители муниципальной програм-
мы 

администрации городского и сельских 
поселений (по согласованию); 

комитет образования и молодежной по-
литики Администрации муниципального 
района (далее-комитет образования); 

комитет культуры  Администрации му-
ниципального района (далее-комитет 
культуры); 

комитет финансов Администрации муни-
ципального района; 

комитет по физической культуре и спорту 
Администрации муниципального района; 

государственное областное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Малови-
шерская центральная районная больница» 
(далее - Маловишерская ЦРБ) (по согла-
сованию); 

отдел занятости населения Маловишер-
ского района государственного областно-
го казенного учреждения «Центр занято-
сти населения Новгородской области» 
(далее - центр занятости населения)  (по 
согласованию); 

отдел Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации по Маловишерскому 
району (далее – ОМВД России по району) 
(по согласованию); 

линейный  пункт полиции  Министерства 
внутренних дел Российской Федерации 
на транспорте (далее - ЛПП на транспор-
те) (по согласованию); 

ОАУСО «Маловишерский КЦСО» Центр 
помощи  семье  и  детям  (далее -  Центр 
социального обеспечения) (по согласова-
нию); 

миграционный пункт ОМВД России по 
Маловишерскому району (МП ОМВД 
России по району) (по  согласованию); 

отдел вневедомственной охраны по Ма-



ловишерскому району (далее – ОВО по 

району); 

филиал по Маловишерскому району ФКУ 
УИИ УФСИН России по Новгородской 
области (далее – УФСИН России по рай-
ону) (по согласованию); 

Маловишерская районная организация 
Российской технической организации 
добровольного общества содействия ар-
мии авиации и флоту ДОСААФ (далее –
РОСТО ДОСААФ)  (по согласованию); 

отдел государственной инспекции безо-
пасности дорожного движения отдела 
Министерства внутренних дел РФ по Ма-
ловишерскому району (далее – ОГИБДД 
ОМВД по району)  (по согласованию); 

ООО «ТРК «МВ – Диапазон» (по согла-
сованию) (далее -радиокомпания «МВ-
Диапазон»); 

редакция газеты «Малая Вишера» (по со-
гласованию) 

Цели муниципальной программы проведение профилактики правонаруше-
ний в Маловишерском муниципальном  
районе; 

повышение безопасности дорожного 
движения в Маловишерском му-
ниципальном районе; 

проведение профилактики терроризма и 
экстремизма в Маловишерском муници-
пальном районе; 

противодействие наркомании и зависи-
мости от других психоактивных веществ 
в Маловишерском муниципальном рай-
оне; 

Задачи муниципальной программы обеспечение безопасности граждан от 
противоправных посягательств на терри-
тории района; 

вовлечение общественности в предупре-
ждение правонарушений; 

оказание социально-правовой помощи 
лицам, освободившимся из мест лишения 
свободы, формирование у них социаль-
ных навыков и умений, необходимых для 
положительной адаптации в обществе; 

совершенствование организации дорож-
ного движения транспорта и пешеходов в 
муниципальном районе; 
повышение культуры участников дорож-
ного движения и предупреждение опас-
ного поведения участников дорожного 
движения, сокращение детского дорож-



но-транспортного травматизма;  

 

формирование в обществе нетерпимости к 
проявлениям терроризма и его идеоло-
гии, осознания преступной сущности 
терроризма путем проведения профилак-
тической работы с лицами, под-
верженными воздействию идеологии тер-
роризма, а также подпавшими под ее 
влияние; 

совершенствование мер информационно-
пропагандистского характера и защита 
информационного пространства от про-
никновения материалов террористическо-
го содержания и его использование в про-
паганде материалов антитеррористиче-
ского содержания; 

обеспечение необходимого уровня анти-
террористической защищенности объек-
тов (территорий), находящихся в муници-
пальной собственности муниципального 
района.   

 

Подпрограммы муниципальной програм-
мы <*> 

«Профилактика правонарушений в 

Маловишерском муниципальном рай-

оне»; 

«Повышение безопасности дорож-

ного движения в Маловишерском муни-

ципальном районе»; 

 «Профилактика терроризма и экс-

тремизма в Маловишерском муниципаль-

ном районе»; 

 «Комплексные меры противодейст-

вия наркомании и зависимости от других 

психоактивных веществ в Маловишер-

ском муниципальном районе». 

Сроки реализации муниципальной про-
граммы 

2021-2026 годы 

Объемы и источники финансирования му-
ниципальной программы с разбивкой по 
годам реализации 

объем финансового обеспечения муници-
пальной программы всего: 40,0 тыс. руб-
лей, в том числе по годам реализации:  
2021 год - 20 тыс. руб.; 
2022 год - 0 руб.; 
2023 год – 20,0 тыс.руб.; 
2024 год - 0 руб.; 
2025 год - 0 руб.; 
2026 год – 0 руб. 

из них бюджет муниципального района 
40,0  тыс. рублей,  в т.ч. по годам реали-
зации: 
2021 год-20 тыс. руб.; 
2022 год - 0 руб.; 
2023 год – 20,0 тыс.руб.; 
2024 год - 0 руб.; 



2025 год - 0 руб.; 
2026 год – 0 руб. 

Ожидаемые конечные результаты реализа-
ции муниципальной программы 

обеспечение безопасности граждан от 

противоправных посягательств на терри-

тории района, снижение общего количе-

ства преступлений;  

оздоровление криминогенной обстанов-

ки в общественных местах; создание ус-

ловий для повышения роли населения в 

сфере охраны правопорядка; 

повышение уровня доверия населения к 

правоохранительным органам, формиро-

вание позитивного общественного мне-

ния об их деятельности; 

увеличение количества  мероприятий,  на-

правленных  на безопасность дорожного 

движения; 

развитие взаимо уважительных отноше-

ния между водителями и пешеходами; 

повышение  культуры поведения участ-

ников дорожного движения; 

снижение  социальных рисков, которые 

могут привести к травматизму и гибели 

участников дорожного движения; 

информирование граждан о состоянии 

дел на дорогах района; 

создание в школах секций, кружков, ко-

манд юных инспекторов дорожного дви-

жения; 

повышение ответственности автошкол за 

более качественное обучение водителей и 

их переподготовку; 

повышение роли наглядной агитации в 

обеспечении безопасности дорожного 

движения в районе; 
обеспечение безопасного функционирования 

потенциальных объектов террористических 

посягательств; 

сохранение этнополитической стабильности 

и конфессионального согласия на территории 

района; 

формирование нетерпимости к проявлениям 

терроризма и экстремизма, а также толерант-

ного сознания, позитивных установок к пред-

ставителям иных этнических и конфессио-

нальных сообществ; 

улучшение технической оснащенности пра-

воохранительных органов, привлекаемых для 

ликвидации террористических актов и мини-

мизации их последствий; 

приостановление роста злоупотребления 

наркотиками и их незаконного оборота, а 

также дальнейшее совершенствование 



форм и методов организации противодей-

ствия незаконному обороту и злоупот-

реблению наркотиками; 

сокращение спроса на наркотики и другие 

психоактивные вещества; 

 

 

 

 
Подпрограмма «Профилактика правонарушений» муниципальной программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Малови-
шерском муниципальном районе Новгородской области  на 2021-2026 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы отдел ; 

комитет образования; 

администрации городского и сельских 

поселений (по согласованию); 

центр занятости населения (по согла-

сованию); 

ОМВД России по району (по согласо-

ванию); 

ЛПП на транспорте (по согласова-

нию); 

МП ОМВД по району  (по  согласова-

нию); 

УФСИН России по району (по согла-
сованию); 

Задачи подпрограммы обеспечение безопасности граждан от 

противоправных посягательств на 

территории района; 

вовлечение общественности в преду-

преждение правонарушений; 

оказание социально-правовой помощи 

лицам, освободившимся из мест ли-

шения свободы, формирование у них 

социальных навыков и умений, необ-

ходимых для положительной адапта-

ции в обществе 

 

Сроки реализации подпрограммы 2021-2026 

Объемы и источники финансирования под-
программы с разбивкой по годам реализации 

объем финансового обеспечения му-
ниципальной подпрограммы всего: 
10,0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:  
2021 год - 5,0 тыс. руб.; 
2022 год - 0 руб.; 



2023 год – 5,0 тыс.руб.; 
2024 год - 0 руб.; 
2025 год - 0 руб.; 
2026 год – 0 руб. 

из них бюджет муниципального рай-
она 10,0  тыс. рублей,  в т.ч. по годам 
реализации: 
2021 год - 5,0 тыс. руб.; 
2022 год - 0 руб.; 
2023 год – 5,0 тыс.руб.; 
2024 год - 0 руб.; 
2025 год - 0 руб.; 
2026 год – 0 руб.            

Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы 

обеспечение безопасности гра-

ждан от противоправных посяга-

тельств на территории района, сниже-

ние общего количества преступлений;  

оздоровление криминогенной обста-

новки в общественных местах; созда-

ние условий для повышения роли на-

селения в сфере охраны правопорядка; 

повышение уровня доверия на-

селения к правоохранительным орга-

нам, формирование позитивного об-

щественного мнения об их деятельно-

сти; 
 

 

 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения» муниципальной 

программы «Обеспечение общественного порядка и предотвращение преступности в 

Маловишерском муниципальном районе Новгородской области  на 2021-2026 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы 
ОМВД России по району  (по согласованию); 

комитет культуры; 

комитет образования; 

РОСТО ДОСААФ  (по согласованию); 

ОГИБДД ОМВД по району  (по согласова-

нию); 

редакция газеты «Малая Вишера»  (по согла-

сованию); 

радиокомпания «МВ – Диапазон» (по согласо-

ванию). 

 

Задачи подпрограммы 
совершенствование организации дорожного 

движения транспорта и пешеходов в муници-

пальном районе; 

повышение культуры участников дорожного 

движения и предупреждение опасного пове-

дения участников дорожного движения, со-

кращение детского дорожно-транспортного 

травматизма; 



Сроки реализации подпрограммы 2021-2026 

Объемы и источники финансирования под-
программы с разбивкой по годам реализации 

объем финансового обеспечения му-
ниципальной подпрограммы всего: 
10,0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:  
2021 год - 5,0 тыс. руб.; 
2022 год - 0 руб.; 
2023 год – 5,0 тыс.руб.; 
2024 год - 0 руб.; 
2025 год - 0 руб.; 
2026 год – 0 руб. 
из них бюджет муниципального рай-
она 10,0  тыс. рублей,  в т.ч. по годам 
реализации: 
2021 год - 5,0 тыс. руб.; 
2022 год - 0 руб.; 
2023 год – 5,0 тыс.руб.; 
2024 год - 0 руб.; 
2025 год - 0 руб.; 
2026 год – 0 руб.             

Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы 

увеличение количества  мероприятий,  

направленных  на безопасность до-

рожного движения; 

развитие взаимо уважительных отно-

шений между водителями и пешехо-

дами; 

повышение культуры поведения уча-

стников дорожного движения; 

снижение социальных рисков, кото-

рые могут привести к травматизму и 

гибели участников дорожного движе-

ния; 

информирование граждан о состоянии 

дел на дорогах района; 

создание в школах секций, кружков, 

команд юных инспекторов дорожного 

движения; 

повышение ответственности автошкол 

за более качественное обучение води-

телей и их переподготовку; 

повышение роли наглядной агитации в 

обеспечении безопасности дорожного 

движения в районе. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма» муниципальной про-

граммы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 

Маловишерском муниципальном районе Новгородской области на 2021-2026 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы отдел ; 

комитет образования 

администрации городского и сельских 

поселений (по согласованию); 

комитет культуры; 

комитет спорта; 

ОМВД России по району (по 

согласованию); 

МП ОМВД России по району 

(по согласованию);   

Маловишерская ЦРБ (по согла-

сованию) 

УФСИН России по району (по 

согласованию); 

ОВО по району (по согласова-

нию); 

радиокомпания «МВ Диапазон» 

(по согласованию); 

редакция газеты «Малая Више-

ра»  (по согласованию) 

 

Задачи подпрограммы 
формирование в обществе нетерпимо-
сти к проявлениям терроризма и его 
идеологии, осознания преступной 
сущности терроризма путем прове-
дения профилактической работы с 
лицами, подверженными воздействию 
идеологии терроризма, а также под-
павшими под ее влияние; 

совершенствование мер информаци-
онно-пропагандистского характера и 
защита информационного простран-
ства от проникновения материалов 
террористического содержания и его 
использование в пропаганде материа-
лов антитеррористического содержа-
ния; 

обеспечение необходимого уровня ан-
титеррористической защищенности 
объектов (территорий), находящихся в 
муниципальной собственности муни-
ципального района; 

Проведение антитеррористических 
учений и укрепление технической ос-
нащенности сил, привлекаемых для 
ликвидации террористических актов и 



минимизации их последствий 

 

Сроки реализации подпрограммы 2021-2026 

Объемы и источники финансирования под-
программы с разбивкой по годам реализации 

объем финансового обеспечения му-
ниципальной подпрограммы всего: 
10,0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:  
2021 год - 5,0 тыс. руб.; 
2022 год - 0 руб.; 
2023 год – 5,0 тыс.руб.; 
2024 год - 0 руб.; 
2025 год - 0 руб.; 
2026 год – 0 руб. 
из них бюджет муниципального рай-
она 10,0  тыс. рублей,  в т.ч. по годам 
реализации: 
2021 год - 5,0 тыс. руб.; 
2022 год - 0 руб.; 
2023 год – 5,0 тыс.руб.; 
2024 год - 0 руб.; 
2025 год - 0 руб.; 
2026 год – 0 руб. 

Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы 

обеспечение безопасного функцио-

нирования потенциальных объектов тер-

рористических посягательств; 

сохранение этнополитической ста-

бильности и конфессионального согласия 

на территории района; 

формирование нетерпимости к про-

явлениям терроризма и экстремизма, а 

также толерантного сознания, позитивных 

установок к представителям иных этниче-

ских и конфессиональных сообществ; 

улучшение технической оснащен-

ности правоохранительных органов, при-

влекаемых для ликвидации террористиче-

ских актов и минимизации их последст-

вий. 

 

 
 
 
 

Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия наркомании и зави-

симости от других психоактивных веществ» муниципальной программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

в Маловишерском муниципальном районе Новгородской области на 

2021-2026 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы 
отдел ; 

администрации городского и сельских посе-



лений (по согласованию); 

комитет образования  

комитет культуры 

комитет спорта  

ОМВД России по району (по согласованию); 

Маловишерская ЦРБ (по согласованию); 

Центр социального обеспечения (по согласо-

ванию); 

УФСИН России по району (по согласованию) 

Задачи подпрограммы совершенствование организационного, право-

вого, информационного и кадрового обеспе-

чения государственной антинаркотической 

политики в районе; 

снижение наркопреступности. 

Сроки реализации подпрограммы 2021-2026 

Объемы и источники финансирования подпрограммы с 

разбивкой по годам реализации 

объем финансового обеспечения му-
ниципальной подпрограммы всего: 
10,0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:  
2021 год - 5,0 тыс. руб.; 
2022 год - 0 руб.; 
2023 год – 5,0 тыс.руб.; 
2024 год - 0 руб.; 
2025 год - 0 руб.; 
2026 год – 0 руб. 

из них бюджет муниципального рай-
она 10,0  тыс. рублей,  в т.ч. по годам 
реализации: 
2021 год - 5,0 тыс. руб.; 
2022 год - 0 руб.; 
2023 год – 5,0 тыс.руб.; 
2024 год - 0 руб.; 
2025 год - 0 руб.; 

2026 год – 0 руб.             

Ожидаемые конечные результаты реализации подпро-

граммы 

приостановление роста злоупотребле-

ния наркотиками и их незаконного 

оборота, а также дальнейшее совер-

шенствование форм и методов органи-

зации противодействия незаконному 

обороту и злоупотреблению наркоти-

ками; 

сокращение спроса на наркотики и 

другие психоактивные вещества 

 

 
 
 
 

I. Характеристика текущего состояния обеспечения общественного по-

рядка и противодействия преступности в Маловишерском муниципаль-

ном районе, приоритеты и цели в указанной сфере 
 

 По итогам 12 месяцев 2020 года на территории Маловишерского рай-

она обстановка в сфере борьбы с преступностью и охраны общественного 



порядка характеризовалась увеличением    уровня преступности, в целом на 

8,9% или на27 преступлений в абсолютных числах, а по преступлениям, от-

носящимся к категории тяжких и особо тяжких   увеличилась   на 16 единиц 

или на (+35,6%).  

Всего на территории обслуживания ОМВД России по Маловишерскому 

району за рассматриваемый период   было зарегистрировано 332 преступле-

ния.        Увеличилось число зарегистрированных преступлений, следствие по 

которым обязательно, с 157 до 187 (+30 или +19,1%). 

Число зарегистрированных преступлений, предварительное следствие 

по которым необязательно, снизилось  и количество составило 145 преступ-

лений (-3, или -2%). 

Всего раскрыто в отчетный период 150 преступлений, снижение   на  37 

единиц или   на 19,8%, в их числе 12 относятся    к   категории   тяжких   и   

особо   тяжких, снижение  по раскрытию на 26 единиц или на 68,4%. 

На территории Маловишерского района зарегистрирован рост преступ-

лений, совершенных против собственности.  

За 12 месяцев 2020 год увеличение по имущественным преступлениям 

произошло за счет увеличения совершенных краж на территории Малови-

шерского района со 132до 162 (+30преступлений) так же на территории рай-

она совершено 2 разбоя (+2) и 10 грабежей(+3), зарегистрированы преступ-

ления, связанные с умышленным уничтожением или повреждением имуще-

ства 3(-9), зарегистрировано 5 (+1) фактов угона автотранспорта, 24 (-4) фак-

та мошеннических действий в отношении граждан. 

На профилактическом учете состоит   131  лица , из них: - 

освобожденных из мест лишения свободы условно-досрочно, в отношении 

которых установлены ограничения - 9 человек, осужденных к мерам 

наказания не связанным с лишением свободы – 71,  допускающих 

правонарушения в сфере семейно– бытовых отношений - 8, психически 

больных лиц, представляющих непосредственную опасность для себя и 

окружающих – 0;   несовершеннолетних правонарушителей - 17, 

поднадзорных лиц -12, формально подпадающих под действие 

административного надзора - 11, лиц, привлеченных к административной 

ответственности за незаконный оборот наркотических, психотропных 

веществ или их аналогов, а также за их потребление- 3.                     

За  2020 год на территории Маловишерского муниципального района органи-

зована работа по предотвращению и пресечению правонарушений, связанных 

с нарушениями правил дорожного движения, выявлению и пресечению пре-

ступлений, сокращению дорожно-транспортного травматизма. В целях пре-

дотвращения ДТП инспекторский состав ДПС ГИБДД ориентирован на про-



верку подозрительного транспорта. Наряды ДПС приближены к местам мас-

сового пребывания граждан. 

Анализ показывает, что принимаемые меры по социальной адаптации 

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, являются недостаточными, у 

многих из них возникают проблемы с трудоустройством. 

По вопросам организации работы по противодействию террористиче-

ским актам, разработан график проведения оперативных совещаний при на-

чальнике ОМВД России по Маловишерскому району. Проводятся трениров-

ки сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации послед-

ствий террористических актов на территории муниципального района. С ру-

ководителем аппарата оперативного штаба согласован перечень особо важ-

ных объектов и объектов, уязвимых в диверсионно-террористическом отно-

шении. 

Групп радикального и экстремистского направления   нет. 

В целом вопросы обеспечения общественного порядка, противодействия 

преступности, распространению наркомании являются приоритет-

ным направлением социально-экономического развития района. Разработка и 

принятие        муниципальной программы обусловлены        необходимостью объе-

динения усилий органов местного самоуправления и правоохранительных 

органов,        общественности        в        целях   совершенствования взаимодействия 

между ними в деле борьбы с преступностью, снижения воздействия факто-

ров, оказывающих негативное влияние на криминогенную обстановку на 

территории муниципального района. 
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации    муниципальной  программы, предложения  о мерах 
по их  минимизации 

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной 

программы связано с возникновением и преодолением различных рисков 

реализации муниципальной  программы.  

Управление рисками настоящей муниципальной программы осуществ-

ляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга 

реализации муниципальной программы, оценки её результативности и эф-

фективности и включает в себя: 

 предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их на-

ступления и степени их влияния на достижение запланированных результа-

тов муниципальной программы; 

 текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления 

рисков; 

 планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступ-

ления рисков; 

 в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по 

компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков. 
Риски Основные при-

чины возникно-
Предупреждающие 
мероприятия 

Компенсирующие меро-
приятия 



вения рисков 
 

1 2 3 4 
Внешние риски 
Пра-
во-
вые 

Изменение дей-
ствующих норма-
тивных правовых 
актов, принятых 
на федеральном  
и областном 
уровнях, влияю-
щих на условия 
реализации му-
ниципальной 
программы 

Мониторинг измене-
ний законодательства  

Корректировка муници-
пальной программы 
Корректировка муници-
пальных  нормативных пра-
вовых актов 

Мак
-ро-
эко-
но-
ми-
чес-
кие 
(фи-
нан-
со-
вые)  

Неблагоприятное 
развитие эконо-
мических про-
цессов в стране и 
в мире в целом, 
приводящее к 
выпадению дохо-
дов  бюджета 
муниципального 
района  или уве-
личению расхо-
дов и, как следст-
вие, к пересмотру 
финансирования 
ранее принятых 
расходных обяза-
тельств на реали-
зацию меро-
приятий муни-
ципальной про-
граммы 

Привлечение средств 
на реализацию меро-
приятий муниципаль-
ной программы из 
вышестоящего бюдже-
та 
Мониторинг результа-
тивности мероприятий 
муниципальной про-
граммы и эффективно-
сти использования 
бюджетных средств, 
направляемых на реа-
лизацию муниципаль-
ной программы 
Рациональное исполь-
зование имеющихся 
финансовых средств 
(обеспечение эконо-
мии бюджетных 
средств при осуществ-
лении муниципальных 
закупок в рамках реа-
лизации мероприятий 
муниципальной про-
граммы) 

Корректировка муници-
пальной программы в со-
ответствии с фактическим 
уровнем финансирования и 
перераспределение средств 
между наиболее приоритет-
ными направлениями муни-
ципальной  программы, со-
кращение объемов финан-
сирования менее приори-
тетных направлений муни-
ципальной программы 

Внутренние риски 
Ор-
га-
ни-
за-
ци-
он-
ные  

Недостаточная 
точность пла-
нирования ме-
роприятий и про-
гнозирования 
значений пока-
зателей муници-
пальной про-
граммы 

Составление годовых 
планов реализации ме-
роприятий муници-
пальной программы, 
осуществление по-
следующего монито-
ринга их выполнения 
Мониторинг результа-
тивности мероприятий  
муниципальной про-
граммы и эффективно-
сти использования 
бюджетных средств, 
направляемых на реа-
лизацию муниципаль-
ной программы  
Размещение информа-

Корректировка плана меро-
приятий муниципальной 
программы и значений по-
казателей реализации муни-
ципальной программы 
Применение штрафных 
санкций к внешним испол-
нителям мероприятий му-
ниципальной программы, 
при необходимости – замена 
исполнителей мероприятий 



1 2 3 4 
ции о результатах реа-
лизации мероприятий 
муниципальной про-
граммы на сайте Ад-
министрации муници-
пального  района в ин-
формационно-
коммуникационной 
сети «Интернет» 
Составление плана 
муниципальных заку-
пок, формирование 
четких требований к 
квалификации испол-
нителей и результатам 
работ 

Ре-
сурс
ные 
(кад-
ро-
вые) 

Недостаточная 
квалификация 
специалистов, 
исполняющих 
мероприятия му-
ниципальной 
программы 

Назначение постоян-
ных ответственных 
исполнителей с обес-
печением возможно-
сти их полноценного 
участия в реализации 
мероприятий муници-
пальной программы 
Повышение квалифи-
кации исполнителей 
мероприятий муници-
пальной программы 
(проведение обучений, 
семинаров, обеспе-
чение им открытого 
доступа к мето-
дическим и информа-
ционным материалам) 
Привлечение к реали-
зации мероприятий 
муниципальной про-
граммы представите-
лей общественных и 
научных организаций 

Ротация или замена испол-
нителей мероприятий муни-
ципальной программы 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет ко-

митет экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального района. 

Результаты мониторинга ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, 

докладываются первому заместителю Главы администрации муниципального рай-

она в форме сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффектив-

ности муниципальных программ. 

Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществ-

ляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-график муни-

ципальной программы разрабатывается ответственным исполнителем по форме со-

гласно  Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ 

муниципального района и Маловишерского городского поселения, их фор-

мирования, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденному 

постановлением Администрации муниципального района (далее Порядок).и 

содержит полный перечень мероприятий и контрольных событий в разрезе меро-



приятий муниципальной программы (при наличии). 

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежеквартально до 

20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет информацию о 

выполнении плана-графика муниципальной программы, заместителю Главы адми-

нистрации муниципального района, осуществляющему координацию деятельности 

ответственного исполнителя. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представляет в 

комитет экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального района 

информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципаль-

ной программы в части финансового обеспечения муниципальной программы, в 

том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной 

программы. 

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следующего 

за отчетным, представляют ответственному исполнителю информацию, необходи-

мую для подготовки полугодового и годового отчетов о ходе реализации муници-

пальной программы. 

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчетным, го-

товит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в соответствии 

с Порядком, обеспечивает его согласование с комитетом финансов Администрации 

муниципального района,  заместителем Главы администрации муниципального 

района, осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя.  

 

 

 

 

IV. ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование целе-
вого показателя 

Единица из-
мерения 

Базовое зна-
чение целе-
вого показа-
теля (2020 

год) 

Значение целевого показателя по 

годам 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Подпрограмма: «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Малови-

шерском муниципальном районе на 2021-2025 годы.» 

1.1. 
Снижение общего коли-

чества преступлений, 

зарегистрированных на 

территории района 

(ед.) 
430 426 424 422 420 

418 

1.2. Количество мероприя-

тий, направленных для 

организации изъятия 

незаконно хранящихся 

предметов, в т.ч. добро-

вольной сдачи на-

селением оружия, бое-

припасов, взрывчатых 

веществ и взрывных уст-

ройств 

(ед.) 4 5 6 7 8 9 



1.3. Число раскрытых пре-

ступлений с помощью 

оборудования средства-

ми видеонаблюдения и 

связи  

(ед.) 
5 6 7 8 9 10 

2. 
Подпрограмма : «Повышение безопасности дорожного движения в Маловишерском муници-

пальном районе». 
 

2.1. 
Количество мероприя-

тий, направленных на 

безопасность дорожного 

движения. 

(ед.) 4 5 6 7 8 

3. 
Подпрограмма: «Профилактика терроризма и экстремизма в Маловишерском муниципальном рай-

оне». 
 

3.1. 
Доля объектов (террито-

рий), находящихся в соб-

ственности органов ме-

стного самоуправления 

муниципального района, 

антитеррористическая 

защищенность которых 

соответствует норматив-

ным правовым актам 

Российской Федерации 

(%) 50 55 60 65 70 75 

3.2. 
Количество мероприятий 

проводимых по форми-

рованию толерантности, 

межэтнических и меж-

национальных отноше-

ний в молодежной среде, 

мероприятий по проти-

водействию идеологии 

терроризма  

(ед.) 5 6 7 8 9 10 

3.3. 
Количество граждан, в 

том числе молодежи, а 

также иностранных гра-

ждан и лиц без граждан-

ства, охваченных профи-

лактической работой в 

сфере противодействия 

терроризму и его идео-

логии, формирования у 

населения Маловишер-

ского муниципального 

района антитеррористи-

ческого сознания 

(чел.) 1000 1100 1200 1300 1400 1500 

3.4. 
Количество размещен-

ных в СМИ материалов 

антитеррористического 

содержания 

(ед.) 5 6 7 8 9 10 

3.5. 
Увеличение количества 

учений (тренировок)  для 

роста обученного коли-

чества персонала на  по-

тенциальных объектах 

террористических пося-

гательств, действиям по 

минимизации и ликвида-

ции последствий воз-

можных террористиче-

ских актов  

(ед.) 3 4 5 6 7 8 



4. 
Подпрограмма: «Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других 

психоактивных веществ в Маловишерском муниципальном районе.» 
 

4.1. 
Снижение числа постав-

ленных на учет с диагно-

зом наркомания и алко-

голизм.. 

 

(чел.) 

121 120 119 

 

 

118 

 

 

117 

 

110 

 

4.2. 
Количество публикаций 

антинаркотической на-

правленности в СМИ 

района  

 

(ед.) 7 8 9 

 

10 

 

11 

 

12 

4.3. 
Снижение количества 

зарегистрированных 

преступлений, связанных 

с незаконным оборотом 

наркотических средств и 

их прекурсоров или ана-

логов, сильнодейст-

вующих веществ  

 

 

(ед.) 

 

2 

 

1 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

4.4.  
Количество представи-

телей аппарата антинар-

котической комиссии, 

про-шедшего профес-

сиональную подго-товку 

(переподготовку)  

(чел.)  
0  1  2  

3  4  5  

4.5.  
Количество публикаций 

антинаркоти-ческой на-

правленности в средст-

вах массовой информа-

ции (далее СМИ).  

(ед.)  
2  3  4  

5  6  7  

4.6. 
Процент обучающихся 

муниципаль-ных обще-

образовательных органи-

за-ций охваченных про-

фосмотрами с уча-стием 

врачей психиатров-

наркологов от общего 

количества учащихся 

муни-ципальных обще-

образовательных ор-

ганизаций, подлежащих 

профосмотру 

(%.)  46,2 46,3 46,4 46,5 46,6 46,7 

       46,6  46,7  »  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«V. Мероприятия муниципальной программы 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 
реализа-

ции 

Целевой 
показатель 

(номер целе-
вого показа-
теля из пе-
речня целе-
вых показа-
телей муни-
ципальной 

программы) 

Источник фи-
нансирования 

Объем финансирования по годам                    
(тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма: «Профилактика правонарушений» 

1.1. Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории района 

1.1.1. Информационное просвещение 
населения 

администрации 
городского  и сель-

ских поселений  
ОМВД по району  

ЛПП на транс-
порте 

2021-
2026 го-

ды 

1.1. бюджет му-
ниципаль-

ного района 

5,0 - 5,0 - - - 

1.1.2. Рассмотрение хода реализации 
мероприятий подпрограммы с 
участием глав муниципальных 
образований и руководителей 
правоохранительных органов 
района на заседаниях районной 
межведомственной комиссии 
по профилактике право-
нарушений 

администрации 
городского  и сель-

ских поселений  

 

2021-
2026 го-

ды 

1.1. 
 

- - - - - - 

1.1.3. Проведение анализа и внесение 
предложений о необходимом 
количестве трудовых мигран-
тов с целью упорядочения на 
территории района трудовой 
деятельности иностранных 
граждан и лиц без гражданства 

МП ОМВД России 
по району, 

центр занятости 
населения 

2021-
2026 го-

ды 

1.1. 
 

- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.4. Проведение информационно-
разъяснительной работы с ру-
ководителями хозяйствующих 
субъектов района по вопросам 
привлечения иностранной ра-
бочей силы с целью предот-
вращения нарушений законода-
тельства о внешней миграции 

МП ОМВД России 
по району 

центр занятости 
населения 

2021-
2026 го-

ды 

1.1. 
 

- - - - - - 

1.1.5. Выявление иностранных граж-
дан и лиц без гражданства, не-
законно находящихся на терри-
тории Российской Федерации, 
для последующего их админи-
стративного выдворения или 
депортации за пределы страны 

МП ОМВД России 
по району 

ОМВД России по 
району 

ЛПП на транс-
порте 

2021-
2026 го-

ды 

1.1. 
 

- - - - - - 

1.1.6. Повышение эффективности 
практической реализации тре-
бований Федерального закона 
от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ 
«Об административном над-
зоре за лицами, освобожден-
ными из мест лишения сво-
боды» 

ОМВД России по 
району, УФСИН 
России по району 

2021-
2026 го-

ды 

1.1. 
 

- - - - - - 

1.1.7. Проведение ежеквартальных 
отчетов участковых уполномо-
ченных полиции перед населе-
нием о состоянии обществен-
ного порядка и борьбы с пре-
ступностью на обслуживаемых 
территориях 

ОМВД России по 
району 

2021-
2026 го-

ды 

1.1. 
 

- - - - - - 

1.2. Задача 2. Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений. 

1.2.1. Организация добровольной 
сдачи населением оружия, бое-
припасов, взрывчатых веществ 
и взрывных устройств, в том 
числе выплата за это денеж-
ного вознаграждения гражда-

отдел; 
ОМВД России по 

району 

 

2021-
2026 го-

ды 

1.1, 1.2 
 

- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
нам 

1.2.2. Приобретение и установка  ка-
мер видеонаблюдения с выво-
дом на пульт ЕДДС  

отдел   

 

2021-
2026 го-

ды 

1.1, 1.3 
 

- - - - - - 

1.2.3. Проведение «круглого стола» 
для субъектов профилактики 
правонарушений и лиц, уча-
ствующих в профилактике пра-
вонарушений с участием пред-
ставителей прокуратуры Мало-
вишерского района, в целях 
выявления проблем в рассмат-
риваемой сфере 

комитет образо-
вания, 

ОМВД России по  
району 

отдел; 
 

2021-
2026 го-

ды 

1.1 
 

- - - - - - 

1.2.4. Организация и проведение в 
образовательных организациях 
профилактических мероприя-
тий с участием представителей 
прокуратуры Маловишерского 
района по разъяснению уго-
ловной и административной 
ответственности  за соверше-
ние противоправных действий; 

комитет образо-
вания, 

ОМВД России по  
району, 

отдел; 
 

2021-
2026 го-

ды 

1.1 
 

- - - - - - 

1.2.5. Осуществление оперативно-
профилактических мероприя-
тий по предупреждению и пре-
сечению фактов хищения ору-
жия, боеприпасов, взрывчатых 
веществ, которые могут ис-
пользоваться для подготовки и 
совершения диверсионно-тер-
рористических акций, на по-
тенциально опасных объектах 

ОМВД России по 
району 

 

2021-
2026 го-

ды 

1.1-1.2 
 

- - - - - - 

1.3. Задача 3. Оказание социально-правовой помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы, формирование у них социальных на-
выков и умений, необходимых для положительной адаптации в обществе 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.3.1. Проведение комплекса мер по 
недопущению совершения 
осужденными и подследствен-
ными тяжких и особо тяжких 
преступлений. 

УФСИН России по 
району  

2021-
2026 го-

ды 

1.1 
 

- - - - - - 

1.3.2. Осуществление взаимодейст-
вия с центром занятости насе-
ления по вопросу о возможном 
превентивном подборе вакан-
сий для лиц, осужденных к 
лишению свободы в несовер-
шеннолетнем возрасте и осво-
бождающихся в возрасте от 18 
до 23 лет 

УФСИН России по 
району, 

отдел; 

    

2021-
2026 го-

ды 

1.1 
 

- - - - - - 

2. Подпрограмма: «Повышение безопасности дорожного движения»  

2.1. Задача 1. Совершенствование организации дорожного движения транспорта и пешеходов в муниципальном районе. 

2.1.1. Совершенствование и развитие 
системы подготовки  водите-
лей транспортных средств, дру-
гих участников дорожного 
движения. 

РОСТО ДОСААФ 2021-
2026 го-

ды 

2.1. 
 

- - - - - - 

2.1.2. Организация профилактико-
просветительских мероприятий 

комитет образо-
вания, комитет 

культуры, РОСТО 
ДОСААФ 

ОГИБДД ОМВД по 
району 

2021-
2026 го-

ды 

2.1 бюджет му-
ниципально-

го района 

5,0 - 5,0 - -  

2.2. Задача 2. Повышение культуры участников дорожного движения и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, 
сокращение детского дорожно-транспортного травматизма. 

2.2.1. Обеспечение образовательных 
учреждений района учебно-ме-
тодической литературой на те-
му: «Основы безопасности 

комитет образо-
вания; комитет 

культуры, ОГИБДД 

2021-
2026 го-

ды 

2.1  
- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
жизнедеятельности» ОМВД по району) 

2.2.2. Проведение конкурсов, сорев-
нований, викторин, направлен-
ных на обучение детей и под-
ростков навыкам безопасного 
поведения на улицах и доро-
гах, методам оказания довра-
чебной медицинской помощи 

комитет образо-
вания, комитет 

культуры, ОГИБДД 
ОМВД по району, 
РОСТО ДОСААФ 

2021-
2026 го-

ды 

2.1  
- - - - - - 

2.2.3. Проведение конкурсов профес-
сионального мастерства среди 
водителей автотранспортных 
предприятий 

ОГИБДД ОМВД по 
району, 

РОСТО ДОСААФ 

2021-
2026 го-

ды 

2.1  
- - - - - - 

2.2.4. Проведение встреч сотрудни-
ков ОГИБДД ОМВД по району с 
учащимися, воспитанниками их 
родителями и педагогами об-
разовательных и дошкольных 
учреждений муниципального 
района по вопросам обес-
печения безопасности дорож-
ного движения, профилактики 
и предупреждения правона-
рушений в сфере обеспечения 
дорожного движения 

комитет образо-
вания, ОГИБДД 

ОМВД по району 

2021-
2026 го-

ды 

2.1  
- - - - - - 

2.2.5. Проведение стажировок в об-
разовательном учреждении 
мастеров-инструкторов вожде-
ния и преподавателей, связан-
ных с подготовкой водителей, в 
целях повышения их про-
фессионального мастерства 

РОСТО ДОСААФ  2021-
2026 го-

ды 

2.1 
 

- - - - - - 

2.2.6. Обеспечение выполнения инст-
рукции по разбору дорожно-

ОГИБДД ОМВД по 
району, комитет 

2021-
2026 го-

2.1  
- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
транспортных происшествий с 
участием детей и подростков в 
возрасте до 16 лет в целях вы-
явления причин и условий, спо-
собствующих совершению до-
рожно-транспортных происше-
ствий, и их устранения 

образования ды 

2.2.7. Проведение целевых  акций: 
«Ремень безопасности», «Веж-
ливый водитель», «Пешеход», 
«Безопасные дороги детям», 
«Ваш пассажир-ребенок»; про-
филактических мероприятий: 
«Скорость», «Пешеход», «Об-
гон», «Нетрезвый водитель», 
«Лесовоз», «Внимание дети», 
«Тонировка», «Автобус», «Мо-
тоцикл» и т.д. 

ОГИБДД ОМВД по 
району 

 

2021-
2026 го-

ды 

2.1. 
 

- - - - - - 

2.2.8. Информирование населения 
через средства массовой ин-
формации о проделанной ра-
боте ОГИБДД ОМВД по району 

ОГИБДД ОМВД по 
району, 

редакция газеты 
«Малая Вишера», 
радиокомпания 
«МВ-Диапазон» 

2021-
2026 го-

ды 

2.1  
- - - - - - 

3. Подпрограмма: «Профилактика терроризма и экстремизма» 

3.1. Задача 1. Формирование в обществе нетерпимости к проявлениям терроризма и его идеологии, осознания преступной сущности терроризма 
путем проведения профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также попавшими под ее 
влияние 

3.1.1. Проведение с лицами, прибы-
вающими в Российскую Феде-
рацию из стран с повышенной 
террористической активностью 
для обучения, на базе образо-

ОМВД России по 
району; комитет 

образования; 

2021-2026 
годы 

3.2, 3.3 
 

- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
вательных организаций высше-
го и среднего профессиональ-
ного образования мероприя-
тий в форме индивидуальных 
или групповых бесед по дове-
дению норм законодательства 
Российской Федерации, уста-
навливающих ответственность 
за участие и 

3.1.2. Проведение с молодежью, в 
том числе с лицами, состоящи-
ми на профилактическом учете 
и (или) находящимися под ад-
министративным надзором в 
органах внутренних дел Рос-
сийской Федерации в связи с 
причастностью к совершению 
правонарушений в сфере об-
щественной безопасности, 
профилактических мероприя-
тий в форме индивидуальных 
(групповых) бесед по форми-
рованию стойкого неприятия 
идеологии терроризма и при-
витию традиционных россий-
ских духовно-нравственных 
ценностей 

комитет образо-
вания; 

2021-2026 
годы 

3.2, 3.3 
 

- - - - - - 

3.1.3. Организация и проведение 
профилактических мероприя-
тий в молодежной среде по 
противодействию идеологии 
терроризма в соответствии с 
Комплексным планом проти-
водействия идеологии терро-
ризма в Российской Федерации 
на 2019-2023 годы 

комитет образо-
вания;  

комитет культуры;  

комитет спорта; 

2021-
2026 го-

ды 

3.2, 3.3 
 

- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.1.4. Осуществление комплекса ме-
роприятий, направленных на 
исполнение плана мероприя-
тий по реализации Стратегии 
противодействия экстремизму 
в Российской Федерации до 
2025 года, утвержденной Ука-
зом Президента Российской 
Федерации от 29 мая 2020 
№344, в том числе, организа-
ция проведения пропагандист-
ской работы в образователь-
ных организациях, местах про-
ведения досуга несовершенно-
летних и молодежи с целью 
разъяснения сущности терро-
ризма и экстремизма, их исто-
ков и последствий 

комитет образо-
вания;  

комитет спорта, 

комитет культуры, 

ОМВД России по  
району 

2021-
2026 го-

ды 

3.2, 3.3 
 

- - - - - - 

3.1.5. Проведение встреч с руководи-
телями этнокультурных объе-
динений, лидерами религиоз-
ных организаций, обществен-
ными и политическими деяте-
лями, руководителями органи-
заций и учреждений направ-
ленных на укрепление межна-
ционального и межконфессио-
нального согласия, сохранение 
и развития языков и культуры 
народов Российской Федера-
ции, и на профилактику меж-
национальных (межэтниче-
ских) конфликтов 

ОМВД России по  
району 

 

2021-
2026 го-

ды 

3.2 
 

- - - - - - 

3.1.6. Проведение тематических 
встреч с представителями 
средств массовой информации 
и интернет сообществ в целях 

отдел; комитет об-
разования; комитет 
культуры; комитет 

спорта 

2021-
2026 го-

ды 

3.2 
 

- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
противодействия распростра-
нению идеологии экстре-
мизма, подготовка и размеще-
ние в средствах массовой ин-
формации, в информационно-
телекоммуникационных сетях, 
включая сеть «Интернет», со-
циальной рекламы, направ-
ленной на патриотическое 
воспитание молодежи. 
 

3.1.7. Реализация комплекса меро-
приятий, направленных на ис-
полнение Стратегии государст-
венной национальной полити-
ки Российской Федерации на 
период до 2025 года, утвер-
жденной Указом Президента 
Российской Федерации № 1666 
от 19 декабря 2012 года 

отдел; комитет об-
разования; комитет 
культуры; комитет 

спорта 

2021-
2025 го-

ды 

3.2 
 

- - - - - - 

3.2. Задача 2. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защита информационного пространства от проникнове-
ния материалов террористического содержания и его использование в пропаганде материалов антитеррористического содержания 

 

3.2.1. Внедрение в практическую 
деятельность общественных 
организаций и движений, 
представляющих интересы мо-
лодежи, в том числе военно-
патриотических молодежных и 
детских объединений, инфор-
мационных и методических ма-
териалов по развитию у детей и 
молодежи неприятия идеоло-
гии терроризма и по привитию 
традиционных российских ду-

комитет образо-
вания; комитет 

спорта; 

комитет культуры 

 

2021-
2026 го-

ды 

3.2, 3.3 
 

- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ховно-нравственных ценностей. 

3.2.2. Обеспечение использования 
средств наружной рекламы, 
установленных в местах мас-
сового пребывания людей, для 
доведения до населения ин-
формационных материалов 

отдел; 

комитет образо-
вания; 

комитет спорта, 

комитет культуры 

 

2021-
2026 го-

ды 

3.4 
 

- - - - - - 

3.2.3. Проведение комплекса опера-
тивно-профилактических, вос-
питательных и психологических 
мероприятий, направленных 
на предупреждение со-
вершения преступлений ли-
цами, отбывающими и отбыв-
шими наказание за соверше-
ние преступлений террористи-
ческого и экстремистского ха-
рактера 

УФСИН России по 
району 

2021-
2026 го-

ды 

3.2  - - - - - - 

3.2.4. Организация постоянного ин-
формирования населения рай-
она о мерах, принимаемых ан-
титеррористической комиссией 
в Маловишерском районе, ор-
ганами местного самоуправле-
ния по противодействию тер-
роризму и экстремизму. Тира-
жирование и распространение 
листовок по действиям при уг-
розе и совершении террори-
стических актов 

администрации 
городского и сель-

ских поселений; 

радиокомпания 
«МВ-Диапазон», 

отдел; 

редакция газеты 
«Малая Вишера» 

2021-
2026 го-

ды 

3.4. бюджет му-
ниципально-

го района 

5,0 - 5,0 - -  

3.2.5. Организация проведения про- комитет образо- 2021- 3.2 
 

- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
пагандистской работы в обра-
зовательных учреждениях,  
местах проведения досуга не-
совершеннолетних и молоде-
жи с целью разъяснения сущ-
ности экстремизма, его истоков 
и последствий 

вания, 2026 го-
ды 

3.2.6. Осуществление профилактиче-
ской работы по предупрежде-
нию террористической угрозы 
и экстремистских проявлений, 
нарушений миграционных пра-
вил и режима регистрации, 
правонарушений, совершен-
ных иностранными граждана-
ми и лицами без гражданства, 
а также правонарушений, со-
вершенных в отношении ино-
странных граждан и лиц без 
гражданства 

ОМВД России по  
району, 

УФСИН России по 
району,  МП ОМВД 
России по району 

2021-
2026 го-

ды 

3.3. 
 

- - - - - - 

3.2.7. Организация и проведение мо-
лодежных мероприятий анти-
террористической и антиэкс-
тремистской направленности (в 
том числе «круглых столов», 
обучающих семинаров, акции 
солидарности в борьбе с терро-
ризмом, пропаганды идей то-
лерантности, единства и равен-
ства каждого гражданина) 

комитет образо-
вания 

2021-
2026 го-

ды 

3.3. 
 

- - - - - - 

3.2.8. Организация проведения ме-
роприятий с участием предста-
вителей Прокуратуры Малови-
шерского района на базе обра-
зовательных организаций про-
фессионального образования 

ОМВД России по  
району 

 

2021-
2026 го-

ды 

3.2. 
 

- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
по вопросам профилактики 
конфликтов, возникающих на 
межнациональной и межрели-
гиозной почве 

3.3. Задача 3. Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной 
собственности муниципального района.   

3.3.1. Проведение комплексных об-
следований образовательных 
учреждений и объектов здра-
воохранения и прилегающих к 
ним территорий в целях про-
верки их антитеррористиче-
ской защищенности. 

Маловишерская 
ЦРБ, 

комитет образо-
вания ; 

ОМВД России по  
району, 

отдел 

2021-
2026 го-

ды 

3.1. 
 

- - - - - - 

3.3.2. Организация регулярных про-
верок гостиниц, общежитий, 
жилых домов, пустующих зда-
ний, рынков, загородных ла-
герей и домов отдыха на пред-
мет установления граждан, не-
законно находящихся на тер-
ритории района и обнару-
жения элементов подготовки 
террористических акций 

ОМВД России по  
району, 

МП ОМВД России  
по  району 

2021-
2026 го-

ды 

3.1. 
 

- - - - - - 

3.3.3. Осуществление технической 
укрепленности здания Адми-
нистрации муниципального  
района  

отдел 2021-
2026 го-

ды 

3.1. 
 

- - - - - - 

3.3.4. Проведение работы по комис-
сионным обследованиям, кате-
горированию и паспортизации 
объектов, находящихся в соб-

ОМВД России по  
району, 

ОВО по району 

2021-
2026 го-

ды 

3.1 
 

- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ственности муниципального 
района  

3.4. Задача 4. «Проведение антитеррористических учений и укрепление технической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации терро-
ристических актов и минимизации их последствий» 

3.4.1. Организация проведения анти-
террористических тренировок с 
привлечением сил быстрого 
реагирования. 

ОМВД России по  
району, 

отдел 

2021-
2026 го-

ды 

3.5 
 

- - - - - - 

3.4.2. Участие в совместных учениях 
по проведению контртеррори-
стической операции на объек-
тах с массовым пребыванием 
граждан 

ОМВД России по 
району, 

отдел 

2021-
2026 го-

ды 

3.5 
 

- - - - - - 

4. Подпрограмма: Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ  

4.1. Задача 1. Совершенствование организационного, правового, информационного и кадрового обеспечения государственной антинаркотиче-
ской политики в районе. 

4.1.1. Организационное обеспечение 
деятельности антинаркотиче-
ской комиссии в районе 

отдел 2021-
2026 го-

ды 

4.3  бюджет му-
ниципаль-

ного района 

5,0 - 5,0 - -  

4.1.2. Участие в ежегодных област-
ных конкурсах антинаркотиче-
ской социальной рекламы 

комитет образо-
вания; 

комитет культуры; 
комитет спорта 

2021-
2026 го-

ды 

4.3  - - - - - - 

4.1.3 Информационное сопровожде-
ние реализации антинаркоти-
ческой политики в СМИ района 

отдел; 

администрации 
городского и сель-

ских поселений 

2021-
2026 го-

ды 

4.2 
 

- - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4.2. Задача 2. Снижение наркопреступности 

4.2.1. Участие в областных семи-
нарах-совещаниях, конфе-
ренциях, стажировках с уча-
стием секретарей антинар-
котических комиссий муни-
ципальных районов области 

отдел 2021-2026 
годы 

4.3 
 

- - - - - - 

4.2.2. Обеспечение деятельности 
межведомственных лекторских 
групп по профилактике зло-
употребления ПАВ в об-
разовательных учреждениях 
района 

комитет образо-
вания; 

Центр социального 
обеспечения, 

Маловишерская 
ЦРБ, 

ОМВД России по 
району, 

администрации 
городского и сель-

ских поселений 

2021-2026 
годы 

4.1.  
- - - - - - 

4.2.3. Организация проведения опе-
ративно-профилактических ме-
роприятий, направленных на 
выявление и пресечение пре-
ступлений и иных правонару-
шений, связанных с незакон-
ным оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ 
и их прекурсоров 

ОМВД России по 
району, 

УФСИН России по 
району. 

2021-2026 
годы 

4.3. 
 

- - - - - - 

4.2.4. Организация обучения (повы-
шения квалификации) предста-
вителей аппарата антинаркоти-
ческой комиссии в муници-
пальном районе, участие в се-
минарах, совещаниях, конфе-
ренциях, «круглых столах» и 
тренингах, направленных на 

отдел 2021-
2026 го-

ды 

4.4 - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
профессиональную переподго-
товку и повышение квалифи-
кации служащих муниципаль-
ного района, педагогических 
работников в сфере государст-
венной антинаркотической по-
литики  

4.2.5. Организация размещения ин-
формации по проблемам реали-
зации государственной анти-
наркотической политики в 
средствах массовой информа-
ции на территории муници-
пального района, информаци-
онное сопровождение меро-
приятий региональной анти-
наркотической политики, в том 
числе с использованием ин-
формационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в «В 
Контакте», телерадиокомпании 
«МВ Диапазон».  

 

отдел, комитет об-
разования 

2021-
2026 го-

ды 

4.5 - - - - - - - 

4.2.6. Обеспечение проведения соци-
ально-психологического тести-
рования обучающихся в целях 
раннего выявления фактов по-
требления наркотических 
средств и психоактивных ве-
ществ, организация дифферен-
цированной медицинской про-
филактики злоупотребления 
наркотиками среди несовер-
шеннолетних на основе взаи-
модействия со специалистами 
первичного звена здравоохра-
нения и проведение профилак-
тических медицинских осмот-

отдел, комитет об-
разования 

2021-
2026 го-

ды 

4.6 - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ров обучающихся образо-
вательных организаций на 
предмет выявления нарко-
тических средств в биологиче-
ских средах организма  

 
 


